安示范
幸福拉萨

检验检测作为食品安全管理过程中的重要一环，为老百姓“舌尖上的安全”提供技术支撑、数据支持。
近年来，拉萨市市场监管局推进建设以食品检验中心为核心 、一级农贸市场检测室为哨点、重要路段的快
检站为辅助的全链条、全覆盖、无盲区的“1+2+10+N”模式食品检验检测体系网，把食品安全检测服务送到
群众家门口。 文/图 记者 央金卓玛

A072023年3月8日 星期三

责编：张琼喻 版式设计：贡如清 校对：周雨龙 民生

关于开展2022年度“公益福彩·情暖高原”
——西藏福彩公益助学活动的公告

为弘扬福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，践行

福利彩票“取之于民、用之于民”的社会承诺，把党和政府的关怀

与温暖送到困难人群身边，扩大福利彩票事业影响力，引导全区

社会各界关注、支持社会公益事业，2013年以来，西藏自治区福

利彩票发行中心持续开展“公益福彩· 情暖高原”助学活动，建立

起常态助学机制，取得了良好的社会效益。根据福彩公益金下

达情况，现就2022年度福彩公益助学活动有关事项公告如下：

一、目的
弘扬福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”发行宗旨，传播福利

彩票公益理念，履行福利彩票社会责任，帮助我区品学兼优的贫

困学生完成大学学业，扩大福彩影响力，让大众知晓福利彩票为

资助贫困大学生做出的贡献，促进社会公益事业的发展。

二、资助对象及条件
家庭经济困难，无力支付学费或无基本生活保障，在统一高

考中，被我区教育部门计划内录取的全日制（本科、专科均可）西

藏籍大学生，均可申请。符合下列情形之一、品学兼优的贫困生

予以优先：

1、烈士子女、优抚家庭子女、残疾学生及少数民族学生。

2、单亲低保家庭子女。

3、经民政部门确认的特困人员、低保户、低保边缘家庭。

4、因受灾、疾病等原因导致家庭不能维持基本生活的家庭

子女等。

5、已纳入教育救助或民政助学工程受助对象的，不得申请

本助学公益金。

三、资助范围及标准
1、继续资助西藏大学、西藏民族大学、西藏藏医学院、西藏

职业技术学院、拉萨师范高等专科学校2020-2022年资助的未

毕业的西藏籍贫困大学生142名，新增2022年9月-2023年7月

入学贫困大学生58名，共计资助200名。2022年增加面向西藏

农牧学院符合条件的大学生进行资助。

2、面向社会征集符合本公告第二条“资助对象及条件”的高

校大学生。

3、资助标准：每人每年资助5000元。资金总额100万元，资

金来源为福彩公益金。

四、资助办法及申报时间
（一）申报时间
2023年3月7日—2023年3月11日。

（二）申报及审核
1、申报材料。①符合本方案资助条件的申请人需提供本人

近期一寸彩色免冠照片1张。②高校录取通知书、准考证、居民

身份证、户口本，如父母或本人是残疾的需提供残疾证（以上提

供复印件）。③特困人员、低保户，提供特困证或低保证的复印

件。④需在户籍所在地县级民政部门开申请人家庭是低保边缘

家庭的证明材料。⑤父母所在单位或村（居）委会开家庭困难的

证明。⑥申请人申请书一份，申请书需写明申请事由和家庭基

本情况。⑦申请人提交材料真实性承诺书一份。备注：以上持

有残疾证、特困证、低保证和民政部门提供申请人家庭是低保边

缘家庭的证明材料，有一样即可。

2、申请程序。前述六所高校在读学生向所在学校申请资

助，由申请人本人向所在学校递交申请材料，经学校审核同意后

统一报区福彩中心。前述六所高校以外的社会报名的高校在读

学生备齐申报材料，交所在学校学工处核实并盖章后自行递交

资料到区福彩中心，由区福彩中心业务部门负责初审。

3、审核程序。区福彩中心成立公益金助学材料审核工作专

班，对申请人资格及申请材料进行审查，通过审查的列为受助对

象初选名单。所有入选受助对象材料集齐后统一报区民政厅社

会事务和慈善事业促进处复审，经分管厅领导签批后确定资助

名单。

（三）名单公示
资助名单在区民政厅门户网站、西藏福彩微信公众号、西藏

商报、拉萨日报等媒体上进行公示，公示期5天。公示无异议的

确定为受助对象。公示期内出现异议的，对异议问题进行重新

审查，审查由民政部门、纪检监察部门进行，经审查属实的取消

受助资格，通报所在院校，视情形依规追责。

联系电话：0891-6839351 18708085362

西藏自治区福利彩票发行中心
2023年3月1日

奖等 全国中奖注数 西藏中奖注数 每注金额

04 16 20 21 31 32 14
特别号码基本号码

本期投注总额为 383537242 元。奖池
资金累计金额1861412948.00元。

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

10注
118注

2098注
89817注

1482967注
10025391注

0注
0注

11注
126注

2494注
17706注

6974384元
209150元

3000元
200元
10元
5元

开奖号码

2023年3月7日第2023025期

福彩双色球开奖公告

单选

组选3

组选6

341注

0注

271注

1040元

346元

173元

354640元

0元

46883元

开奖号码 1 5 6

西藏本期销售总额 535730 元，中奖总
金额：401583元，本期返奖率：74.96％

开奖号码

2023年3月7日第2023056期

福彩3D开奖公告

奖等 中奖注数 单注奖金额 中奖金额

西藏自治区福利彩票发行中心

快乐8开奖公告
2023年3月7日第2023056期

开奖号码
04-10-12-14-18-28-32-38-42-43-47-54-

60-62-67-69-77-78-79-80

直选 15613 1040
组选3 0 346
组选6 45063 173

开奖号码 1 0 8

本期全国销售总额为52353330元。

开奖号码
2023年3月7日第23056期

体彩排列3开奖公告

奖级 中奖注数 每注奖金（元）

一等奖 69 100000
本期全国销售总额19657020元。

开奖号码 1 0 8 3 7开奖号码

2023年3月7日第23056期

体彩排列5开奖公告

奖级 中奖注数 每注奖金（元）

本
版
彩
票
数
据
仅
供
参
考
，最
终

结
果
以
彩
票
中
心
开
奖
数
据
为
准
。

7 8 5 4 3 3 + 9
开奖号码

2023年3月7日第23025期

七星彩开奖公告

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

2注
17注
91注

1249注
21734注

839157注

5000000元
15904元
3000元
500元
30元
5元

奖级 中奖注数 每注中奖奖金（元）

286888213.68元奖金滚入下期奖池。

今
日

0～14℃
多云

拉萨市区天气情况

24小时趋势预报：林芝有

小雪（雨），部分地方有中雪

（雨）；山南南部和昌都多云间阴

天，部分地方有小雪；其他地区

少云间多云。藏北和南部高海

拔地区有7级左右大风。

开
奖
啦

知
冷
暖

近年来，拉萨市食品检验中心不断提升
检验检测能力，CMA检验资质能力从2020年
的14类313项增加至目前的27类848项。

拉萨东嘎农副产品批发市场、亨通农副
产品批发市场作为全区农产品生产、经营企
业集中进行批发销售的集散地，做好对这两
家一级农贸市场的食品安全监管工作尤为重
要。在拉萨市市场监管局的指导下，两家一
级农贸市场于2020年完成了食品检测室的升
级改造工作。

走进东嘎农副产品批发市场，消费者在
电子显示屏上可以清楚地看到当日的蔬菜价
格及农产品检测结果公示信息。升级改造后
的食品检测室相较以往更加标准化、规范化，
检测项目、检测种类范围也有所增加。据悉，
为确保农产品质量安全，检测人员负责对每
日入场销售的食用农产品进行抽检并实时将
抽检数据进行公示，该市场每日平均检测数
量达到160余批次。目前，2家一级农贸市场
已建立功能完备的食品快检室，发挥市场准

入把控作用，实现凡进必检、应检尽检。
为了让市民群众就近就便实现食品安全检

验，拉萨市市场监管局计划在市区10处重点路
段建设食品快检站。目前，金珠西路、夺底路食
品快检站完成建设并投入运营，2家食品快检
站以“你点我检，你送我检”为主要形式，开展农
副产品快速检验服务，同时不定期对区域内的
农副产品销售地点进行抽样检验。

记者在夺底路食品快检站看到，这里配
备了对涉及市民群众日常生活所需的蔬菜、
水果、肉类、豆制品等食品进行安全检测的主
要设备，免费为市民提供农残兽残、食品添加
剂超标情况快检服务。金珠西路、夺底路两
家“食品快检站”运营至今共进行2万余批次
快速检测实验。下一步，拉萨市市场监管局
按照成熟一个新建一个的原则，进一步推进
未建成的食品快检站建设工作。

除此之外，拉萨市各县（区）市场监管局
利用快检车，对辖区开展食品巡检及应急保
障检验工作。

商报讯（记者 娄梦琳）3月 5日 4时许，
山南市乃东区公安局火车站站前派出所值
班民警在巡逻途中接到群众求助称：“警察
同志，我家温室大棚旁有一只很大的动物被
铁丝网缠住动不了，旁边的电线杆都被它弄
断了。”接到求助后，派出所值班民警立即赶
往现场，经辨认，该动物系国家一级保护动
物白唇鹿，鹿角和脖子被铁丝网死死缠绕，
并且还在试图奋力挣脱，情况十分危急。

记者了解到，由于白唇鹿体型庞大，长
期在野外生存使它对人类抱有很大的警惕
性。为更好地开展解救工作，避免在救助过
程中白唇鹿被铁丝网造成伤害，民警立即联
系消防救援部门到场支援，在消防救援队员
的协助下，民警先用绳索将白唇鹿做简单固
定，再缓慢靠近白唇鹿，一边仔细观察一边
谨慎地使用钢丝钳夹断缠绕在白唇鹿上的
铁丝，在长达4个多小时的不懈努力下，终

于将重达100多公斤的白唇鹿成功解救，经
简单检查未发现明显外伤，随即民警将其放
归大自然。

近期，白唇鹿经常活动在雅江沿岸“人
工林”区域，如有群众发现它们，请不要打
扰，让它们在美丽乃东自由栖息。一旦发
现猎捕、买卖、食用、采集野生动植物等行
为，请立即拨打110报警电话举报。野生动
植物与人类息息相关，是自然生态系统的

生产者、消费者、还原者，同时也是自然生
态系统平衡的维护者，野生动植物构成了
精彩纷呈的万物世界，保护好野生动植物，
有利于维护生态平衡和生物多样性、有利
于维护生态安全、野生动植物资源安全，生
物安全，促进人类可持续发展。保护野生
动植物，就是保护人类自己，希望广大群众
争做保护野生动植物的法律宣传者、忠实
践行者、坚定守卫者。

拉萨将在10处重点路段设食品快检站
免费为市民提供农残兽残、食品添加剂超标情况快检服务

山南公安成功解救国家一级保护动物白唇鹿

东嘎农副产品批发市场“食品检测室”工作人员对农产品进行检测。